
      

 

  

C-915/19 - 1 

Věc C-915/19 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce 

Datum doručení: 

12. prosince 2019 

Předkládající soud: 

Consiglio di Stato (Itálie) 

Datum předkládacího rozhodnutí: 

28. listopadu 2019 

Navrhovatelka: 

Eco Fox Srl 

Odpůrci: 

Fallimento Mythen Spa 

Ministero dell’Economia e delle Finanze a další 

  

[OMISSIS] 

[OMISSIS] 

ITALSKÁ REPUBLIKA 

Consiglio di Stato (Státní rada) 

zasedající v soudní věci (čtvrtý senát) 

vydal toto 

USNESENÍ 

ve věci odvolání [OMISSIS] [č.] 8746 z roku 2018, podaného: 

Eco Fox s.r.l., [OMISSIS]; 

proti 

CS 



ŽÁDOST O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE ZE DNE 28. 11. 2019 – VĚC C-915/19 

 

2  

Fallimento Mythen s.p.a., [OMISSIS]; 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (ministerstvo hospodářství a financí), 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ministerstvo 

životního prostředí a ochrany území a moře), Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali  (ministerstvo zemědělství, potravinářství a lesnictví), 

Ministero dello Sviluppo Economico (ministerstvo pro hospodářský rozvoj), 

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (Úřad pro cla a monopoly), [OMISSIS] 

[Or.2] [OMISSIS]; 

přičemž dalším účastníkem řízení je 

jednočlenná Oil.B s.r.l., Novaol s.r.l., [OMISSIS]; 

na změnu 

rozsudku druhého senátu Tribunale amministrativo regionale per il Lazio 

(regionální správní soud pro Lazio) č. 8482/2018 vydaného dne 26. července 

2018. 

[OMISSIS] [razítka] 

Úvodní poznámka 

1. Prostřednictvím na sebe navazujících legislativních aktů stanovil italský stát s 

cílem usnadnit zahájení vnitrostátního trhu s bionaftou tři různé víceleté programy 

opatření. 

2. S těmito programy vyjádřila Komise EU předběžný souhlas, který je nezbytný, 

neboť se jedná o státní podpory. 

3. Na základě článku 21 legislativního nařízení č. 504 ze dne 26. října 1995 a jeho 

pozdějších změn a poté článku 22a přijalo ministerstvo hospodářství a financí 

vlastními vyhláškami právní úpravu, která stanoví prováděcí pravidla k úlevě na 

spotřební dani z výrobku. 

4. Rozsudky č. 812 ze dne 16. února 2012 a č. 1120 ze dne 28. února 2012 zrušil 

čtvrtý senát Consiglio di Stato (Státní rada) článek 4 odst. 2 ministerské vyhlášky 

č. 256/2003 a článek 3 odst. 4 ministerské vyhlášky č. 156/2008. Obě zrušená 

ustanovení se týkala kritérií pro přiznání množství produktu osvobozeného od 

spotřební daně výrobcům bionafty. 

[OMISSIS] [řízení] 

6. Ministerskou vyhláškou č. 37 ze dne 17. února 2015 přijalo ministerstvo 

hospodářství a financí novou právní úpravu, kterou přeformulovalo zrušená 

ustanovení. 



ECO FOX 

 

3 

Řízení v prvním stupni  

7. Společnost Eco Fox s.r.l. podala žalobu proti ministerské vyhlášce č. 37/2015. 

8. Rozsudkem č. 8482 ze dne 26. července 2018 Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio (regionální správní soud pro Lazio) [OMISSIS] žalobu 

zamítl. 

Co se týče jedenácti žalobních důvodů vycházejících z porušení právních předpisů 

(vnitrostátních a [Evropské unie]) z mnoha hledisek a z překročení pravomoci, 

rozhodl regionální[správní] soud, že není dáno: 

I) [OMISSIS] [Or.4] [OMISSIS] [zamítnutí ze strany TAR (regionální správní 

soud) žalobního důvodu, který má čistě vnitrostátní relevanci] 

II) nedostatek pravomoci státního orgánu (ministerstvo hospodářství a financí) k 

přijetí státní podpory, která naopak patří do pravomocí Komise EU, nebo v 

každém případě neexistence předchozího oznámení příslušným nadnárodním 

orgánům za účelem určení slučitelnosti podpory s právní úpravou [Evropské 

unie]. Ministerská vyhláška č. 37/2015 nezavádí nový program státních podpor, 

nýbrž beze změny doby trvání programů stanoví se zpětnou účinností nová 

kritéria, která nahrazují kritéria zrušená vnitrostátním soudem. [OMISSIS] 

III) [OMISSIS] 

IV) podpůrně ve vztahu k uznání překážky věci pravomocně rozsouzené, porušení 

a nesprávné použití rozsudků č. 812/2012 a č. 1120/2012 a porušení právních 

předpisů z mnoha hledisek v tom smyslu, že ministerská vyhláška č. 37/2015 

znovu zavedla státní podporu po uplynutí lhůty bez předchozího oznámení 

příslušným orgánům Unie. Jak již bylo uvedeno, napadená ustanovení nestanovila 

režim státních podpor, nýbrž se zpětnou účinností nově upravila některé 

koeficienty přidělování kvót pro daňově zvýhodněnou bionaftu v důsledku[Or.5] 

zrušení předchozích kritérií; 

[OMISSIS] [Or.6] [OMISSIS] 

[zamítnutí opravných prostředků podaných v prvním stupni ze strany TAR] 

Odvolací řízení 

9. Společnost-žalobkyně podala proti tomuto rozsudku odvolání, v němž 

zopakovala meritorní tvrzení, podle kterého ministerská vyhláška č. 37/2015 

stanoví novou státní podporu s účinkem prodloužení zrušené podpory, přičemž 

konkrétně uvádí osm odvolacích důvodů. 

Řízení o odvolání se zúčastnila finanční správa a další orgány státu, jakož i 

společnost Fallimento Mythen s.p.a. (dále jen „Fallimento“), jež považuje 



ŽÁDOST O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE ZE DNE 28. 11. 2019 – VĚC C-915/19 

 

4  

odvolání zčásti za nepřípustné a, pokud jde o věc samou, za neopodstatněné v 

plném rozsahu. 

[OMISSIS] 

Na veřejném jednání dne 15. května 2019 předložila společnost Fallimento kopii 

rozsudku č. 5749/2019 vydaného druhým senátem TAR pro Lazio, který uložil 

Úřadu pro cla a monopoly, aby na základě ministerské vyhlášky č. 37/2015 – jež 

je zde napadána – opětovně stanovil daňově zvýhodněné kvóty pro bionaftu 

přidělené navrhovatelce pro roky 2006 až 2020. 

10. Usnesením č. 3242 ze dne 21. května 2019 nařídil [čtvrtý] senát [Consiglio di 

Stato] provedení šetření za účelem „získání od správního orgánu zprávy, která 

uvádí, zda a kdy byla pravidla přijatá ministerskými vyhláškami č. 256 ze dne 25. 

července 2003 a č. 156 ze dne 3. září 2008 oznámena příslušným orgánům 

Evropské unie, jakož i jakékoli jiné skutečnosti užitečné pro rozhodnutí v tomto 

ohledu“. 

Ministerstvo hospodářství a financí předložilo zprávu spolu s některými 

přílohami. 

11. Účastníci řízení diskutovali o výsledcích šetření, přičemž vyjádřili protichůdné 

závěry. 

[Or.8] 

Společnost Fallimento uvádí, že zpráva prokazuje, že Evropská komise věděla o 

existenci a obsahu ministerské vyhlášky č. 37/2015, jelikož zahájila šetření 

ohledně údajné protiprávní podpory na žádost soukromé strany, která se 

dovolávala stejné teze, která již byla v průběhu tohoto řízení podporována. Kdyby 

Komise konstatovala, že napadené nařízení představuje nepovolenou státní 

podporu, přijala by opatření nezbytná k obnovení porušené legality [práva 

Evropské unie]. 

Společnost-odvolatelka uvádí, že na rozdíl od toho, co tvrdí protistrany, byla 

dřívější nařízení oznámena příslušným orgánům Unie, takže i napadená 

ministerská vyhláška č. 37/2015 měla být rovněž oznámena přímo na základě 

relevantní právní úpravy [Evropské unie]. Navrhuje tedy zrušení nebo nepoužití 

tohoto právního předpisu. 

Pokud jde o argument předložený odpůrkyní ohledně skutečnosti, že Komise 

věděla o existenci a obsahu napadeného aktu, společnost-odvolatelka tvrdí, že 

správní orgán neposkytl informace o výše uvedeném postupu a o konečném 

rozhodnutí, čímž tak nevykonal příkaz vydaný Consiglio di Stato. 

Společnost Fallimento namítla, že podle právní úpravy [Evropské unie] v daném 

odvětví není Komise povinna s ohledem na stížnost podanou jednotlivcem 



ECO FOX 

 

5 

přijmout konečné rozhodnutí a může se omezit na to, že sdělí stěžovateli své 

předběžné stanovisko, jako tomu bylo v projednávané věci. 

[OMISSIS] [řízení] 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce 

13. V rámci druhého odvolacího důvodu zopakovala společnost důvod vycházející 

z porušení několika ustanovení a rozhodnutí Evropské unie, jakož i článku 117 

Ústavy a vnitrostátních právních předpisů: napadené nařízení představuje novou 

státní podporu, [Or.9] jelikož předchozí podpora byla zrušena se zpětnou 

účinností, nebo se v každém případě jedná o podporu, která změnila již dříve 

existující podporu, která v souladu s čl. 108 odst. 3 SFEU, jak jej vykládá Soudní 

dvůr Evropské unie, každopádně vyžadovala předchozí oznámení Evropské 

komisi. 

Z šetření nařízeného odvolacím senátem vyplývá, že na rozdíl od toho, co tvrdily 

odpůrkyně, byla pravidla přijatá ministerskými vyhláškami č. 256/2003 a 

č. 156/2008 oznámena Evropské komisi. 

Jak vyplývá z použité normativní techniky, a sice přepracování dřívějšího znění, 

první dva články ministerské vyhlášky č. 37/2015 nezamýšlely prodloužit délku 

trvání již upravených podpor, avšak změnily kritéria pro přiznání výhod tak, že 

stanovily nová pravidla se zpětnou účinností. V této souvislosti je zcela 

jednoznačný článek 3 tohoto znění, podle kterého platí, že „aniž jsou dotčeny 

dřívější údaje, na jejichž základě byla každá společnost připuštěna k účasti v 

programech a stala se příjemcem preferenčních kvót na bionaftu v letech 2006, 

2007, 2008 a 2009, přidělování kvót pro tento výrobek se ve vztahu k týmž 

společnostem nově stanoví při zohlednění kritérií uvedených v článcích 1 a 2“. 

Navrhovatelka tvrdí, že podle judikatury Soudního dvora by měla být jakákoliv 

změna státní podpory předem oznámena Evropské komisi. 

Nezdá se však, že by rozsudky dovolávané v tomto ohledu byly určující, jelikož 

kromě principiálních tvrzení se patrně týkají aktů zakládajících podpory (Soudní 

dvůr, velký senát, ze dne 27. června 2017, ve věci C-74/16) nebo aktů 

rozšiřujících tyto podpory na novou kategorii příjemců (Tribunál, osmý senát, ze 

dne 11. června 2009, ve věci T-301/02). 

Mimoto se zdá, že se Komise na základě stížnosti protistrany dozvěděla o právní 

úpravě přijaté ministerskou vyhláškou č. 37/2015, aniž v tomto ohledu vůči Itálii 

zahájila jakoukoli iniciativu. Tato okolnost by mohla svědčit o skutečnosti, že 

Komise nepovažovala právní úpravu za úpravu zavádějící novou státní podporu ve 

smyslu právní úpravy [Evropské unie]. 

[Or.10] 



ŽÁDOST O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE ZE DNE 28. 11. 2019 – VĚC C-915/19 

 

6  

Consiglio di Stato bere na vědomí obsah bodu 13 Oznámení Komise o 

prosazování právní úpravy státní podpory vnitrostátními soudy (2009/C 85/01), 

podle kterého platí, že „[v] případě pochybností o existenci státní podpory si 

mohou vnitrostátní soudy vyžádat stanovisko Komise podle oddílu 3 tohoto 

oznámení.“ Toto ustanovení však dodává, že „[t]ímto není dotčena možnost 

a/nebo povinnost vnitrostátního soudu postoupit záležitost ESD k rozhodnutí o 

předběžné otázce podle článku 234 Smlouvy o ES“ (nyní článek 267 SFEU). 

14. S ohledem na výlučnou pravomoc k výkladu práva [Evropské unie], kterou 

Smlouvy přiznávají Soudnímu dvoru, a s ohledem na postavení Consiglio di Stato 

(Státní rada) jako soudu rozhodujícího v posledním stupni přerušuje tento soud 

toto řízení a předkládá v souladu s článkem 267 SFEU Soudnímu dvoru Evropské 

unie žádost o rozhodnutí o předběžné otázce v následujícím znění. 

„Představuje – s ohledem na články 107 a 108 SFEU, nařízení Rady (ES) 

č. 659/1999 ze dne 22. března 1999, ve znění pozdějších změn, nařízení Komise 

(ES) č. 794/2004 ze dne 21. dubna 2004 a na případná další relevantní ustanovení 

práva [Evropské unie] – takový sekundární normativní akt, jako je opatření 

přijaté ministerskou vyhláškou č. 37/2015, která je v tomto řízení napadána a 

která na základě přímé vykonatelnosti rozsudků Consiglio di Stato, kterými bylo 

rozhodnuto o částečném zrušení předchozích opatření, která již byla oznámena 

Komisi, ovlivnila ,se zpětnou účinností‘ podmínky pro uplatňování úlevy na 

spotřební dani z bionafty tím, že se zpětnou účinností změnila kritéria pro 

rozdělení zvýhodnění mezi podniky-žadatele, aniž by rozšířila dobu trvání 

programu daňových úlev, státní podporu, která jako taková podléhá povinnosti 

předchozího oznámení Evropské komisi?“ 

[OMISSIS] 

Z těchto důvodů 

[Or.11] 

Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Quarta) [Státní rada zasedající 

v soudní věci (čtvrtý senát)] [OMISSIS] 

[OMISSIS] pokládá Soudnímu dvoru předběžnou otázku uvedenou v bodě 14 

odůvodnění; 

[OMISSIS] [ustálené formulace a přerušení řízení] 

Takto rozhodnuto v Římě [OMISSIS] dne 28. listopadu 2019 [OMISSIS] 

[OMISSIS] 

Řím, 5. prosince 2019  

[OMISSIS] [potvrzení shody] 


